
   

  
  

Piazza Cavalieri del Lavoro, 18 
00173 Roma 
tel. 06 121122650-1 

Via Deportati del Quadraro, 27 
00175 Roma 
tel. 06 121122700 

pec: rmps46000l@pec.istruzione.it 
@: rmps46000l@istruzione.it 
www.liceogullace.edu.it 

c.f. 97001530589 
cod.mecc.: RMPS46000L 
cod. univ. fatturazione.: UFE3MW 
iban: IT71G0306905020100000046241 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                            Ai membri del  Team  Antibullismo 
             Agli studenti e alle studentesse 

    Alle famiglie 
    Al Personale ATA 

                                                                                        Al DSGA 
                                                                                                              All’Albo Pretorio 

 

 
VISTO l’art.25 c. 5 del D.L165/2001; 

Antibullismo 

VISTO l’art. 34 del CCNL 2006/2009;  

VISTO l’art. 34 del CCNL 2006/2009; 

VISTO l’art. 14, c. 22, del D.Ln. 95/2012  

VISTA la Legge13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti con particolare riferimento all’art. 1 comma 70; 

VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71 Pubblicata in GU Serie Generale n.127 del 03-06-2017 recante 

“Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo” in 

vigore dal 18 giugno 2017; 

VISTO il DM 851/2017 art. 16 c. 4, che ha l’obiettivo di supportare le istituzioni scolastiche nella 

prevenzione e contrasto ai fenomeni del Bullismo e Cyberbullismo; 

VISTE le LINEE di ORIENTAMENTO per la prevenzione e di contrasto al bullismo e al cyberbullismo 

del 2015, così come aggiornate nell’ottobre 2017; 

VISTE le Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo e 

Cyberbullismo aggiornamento 2021- di cui al Decreto ministeriale n. 18 del 13/01/2021; 
VISTA la nota del M.I. prot.n. 482 del 18/02/2021; 

VISTA la Legge n.70 /2024; 

VISTO il POF-t 2022-2025; 
VISTA la nota prot.n. 121 del 20.01.2025 “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il 
contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo; 

CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto 

CONSIDERATE le priorità del RAV 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 18/12/2024 N.26 e CDI del 18/12/2024 con del. N.20 

 

 
DECRETA 

 

Liceo Scientifico  T. GULLACE TALOTTA 
C.F. 97001530589 C.M. RMPS46000L
AG64FW7 - LICEO SCIENTIFICO STATALE TERESA GULLACE TALOTTA

Prot. 0001945/U del 06/02/2025 12:04



 

piazza cavalieri del lavoro, 18 
00173 Roma 
tel. 06 121122650-1 

Via Deportati del Quadraro, 27 
00175 Roma 
tel. 06 121122700 

pec: 
rmps46000l@pec.istruzione.it 
@: rmps46000l@istruzione.it 
www.liceogullace.edu.it 

c.f. 97001530589 
cod.mecc.: RMPS46000L 
cod. univ. fatturazione.: UFE3MW 
iban: IT71G0306905020100000046241 

 

La costituzione all’interno del nostro Istituto LICEO TERESA GULLACE TALOTTA  del 
 

Team antibullismo così costituito: 

-  Prof.ssa Ghezzi Graziella  (collaboratore del Dirigente Scolastico e referente  al bullismo) 

-  Prof. ssa Dodaro  M.Daniela  (referente di plesso  del bullismo) 

.     -         Prof. ssa   Umbaldo Emilia         (referente di plesso del bullismo)                                                              

-  Sig.ra  Colavincenzo Claudia    ( Personale Ata e consigliere del consiglio  d’istituto)                                                         

-   Frano   Flavio                                   (Studente consiglio d’Istituto )                                                                    

-    Ruzzi Giuseppe                                (Consigliere d’istituto)  

 

Il Team Antibullismo avrà le funzioni di: 
o coadiuvare il Dirigente scolastico, coordinatore dei Team, nella definizione degli interventi di 

prevenzione del bullismo; 
o promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo attraverso 

progetti d’istituto che coinvolgano genitori, studenti e tutto il personale scolastico; 
o promuovere nella “Giornata nazionale contro il bullismo” una riflessione in tutte le classi; 
o coinvolgere Enti Esterni, Forze dell’Ordine (Polizia di Stato, Polizia Postale, Guardia di 

Finanza) in attività formative rivolte agli alunni e all’intera comunità; 
o partecipare ad eventi/concorsi locali e nazionali; 
o creare sul sito istituzionale un’apposita sezione; 
o comunicare ad alunni, famiglie e tutto il personale scolastico dell’esistenza del team a cui poter 

fare riferimento per segnalazioni o richieste di informazioni sul tema; 
o predisporre apposite schede e allestire aree all’interno dell’istituto per favorire la 

segnalazione di presunti casi di bullismo o cyberbullismo; 
o raccogliere le segnalazioni e prenderle in carico per una prima valutazione. 

 
Per facilitare la segnalazione di presunti casi di bullismo e cyberbullismo è stata predisposta una 
Scheda di prima segnalazione (che si allega alla presente) che gli alunni troveranno all’ingresso 
di ogni plesso scolastico. 

 
I membri del Team Antibullismo raccoglieranno le segnalazioni degli alunni e le sottoporranno ad 
una valutazione approfondita. 

 
Dopo la valutazione, le emergenze relative ad atti di bullismo o cyberbullismo saranno prese in 
carico dal Team per l’Emergenza, costituito dal Dirigente Scolastico e dal Referente per il 
Bullismo, coadiuvati dai docenti di classe, dagli altri membri del Team Antibullismo e supportati 
da uno psicologo. 

 
Il Team per l’Emergenza si occuperà della gestione del caso con la scelta dell’intervento più 
adeguato da attuare e del monitoraggio della situazione per valutare nel tempo l’efficacia degli 
interventi. 

 
Si allegano alla presente: 

 
- Scheda di prima segnalazione 
- Nota prot.n. 121 del 20.01.2025 del MIM. 

        

            Firmato 

   Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Alessandra Silvestri 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 


		2025-02-06T12:07:19+0100
	SLVLSN65E68H501N




